
Modalidad de Estudio Ofertada

Semi-presecial
Virtual

Duración
Un año y cuatro meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

PLAN DE ESTUDIOS

Semi-Presencial

Virtual

CRÉDITOSHT HPABREV ASIGNATURA 

 I CUATRIMESTRE

THCÓDIGO

I Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP THP HTNP HPNP CRTHNP TH

MCI 001 FUNDAMENTOS DEL COMERCIO INTERNACIONAL 48 0 48 3

MCI 002 EL PROCESO DE INTERNACIONALIZACIÓN DE LA EMPRESA 48 0 48 3

MCI 003 MARKETING INTERNACIONAL 48 0 48 3

MCI 004 SISTEMA ADUANERO 48 0 48 3

SUB TOTAL 192 0 192 12

MCI 005 LOGÍSTICA INTERNACIONAL 48 0 48 3

MCI 006 FINANCIACIÓN EMPRESARIAL 48 0 48 3

MCI 007
RIESGOS, MEDIOS DE PAGO Y FINACIACIÓN DEL COMERCIO 
EXTERIOR

48 0 48 3

MCI 008 CONTRATACIÓN INTERNACIONAL 48 0 48 3

SUB TOTAL 192 0 192 12

TOTAL 384 0 384 24

MCI 009 E-COMMERCE 48 0 48 3

MCI 010
DIRECCIÓN ESTRATEGICA: BUSQUEDA DE LA EXCELENCIA 
COMPETITIVA

48 0 48 3

MCI 011 EMPRENDIMIENTO Y BUSINESS PLAN 48 0 48 3

MCI 012 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 48 0 48 3

MCI 013 SUPPLY CHAIN MANAGEMENT EN LA EMPRESA GLOBAL 32 32 64 3

sub total 224 32 256 15

MCI 014 ANÁLISIS DEL ENTORNO ECONÓMICO 48 0 48 3

MCI 015 FINANZAS PARA LA TOMA DE DECISIONES COMERCIALES 48 0 48 3

MCI 016 NEGOCIACIÓN Y LIDERAZGO 48 0 48 3

MCI 017 MÉTODOS CUANTITATIVOS PARA LA TOMA DE DECISIONES 32 32 64 3

MCI 018 TESIS 32 32 64 3

SUBTOTAL 208 64 272 15

TOTAL 816 96 912 54

ASIGNATURA 

MCI 001 FUNDAMENTOS DEL COMERCIO INTERNACIONAL 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 002 EL PROCESO DE INTERNACIONALIZACIÓN DE LA EMPRESA 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 003 MARKETING INTERNACIONAL 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 004 SISTEMA ADUANERO 16 0 16 32 0 32 48 3

SUB TOTAL 64 0 64 128 0 128 192 12

II Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP THP HTNP HPNP CRTHNP TH

MCI 005 LOGÍSTICA INTERNACIONAL 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 006 FINANCIACIÓN EMPRESARIAL 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 007 RIESGOS, MEDIOS DE PAGO Y FINANCIACIÓN DEL 
COMERCIO EXTERIOR 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 008 CONTRATACIÓN INTERNACIONAL 16 0 16 32 0 32 48 3

SUB TOTAL 64 0 64 128 0 128 192 12

TOTAL 128 0 128 256 0 256 384 24

III Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP THP HTNP HPNP CRTHNP TH

MCI 009 E-COMMERCE 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 010 DIRECCIÓN ESTRATEGICA: BUSQUEDA DE LA EXCELENCIA 
COMPETITIVA 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 011 EMPRENDIMIENTO Y BUSINESS PLAN 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 012 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 013 SUPPLY CHAIN MANAGEMENT EN LA EMPRESA GLOBAL 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 144 32 176 256 15

IV Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP THP HTNP HPNP CRTHNP TH

MCI 014 ANÁLISIS DEL ENTORNO ECONÓMICO 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 015 FINANZAS PARA LA TOMA DE DECISIONES COMERCIALES 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 016 NEGOCIACIÓN Y LIDERAZGO 16 0 16 32 0 32 48 3

MCI 017 MÉTODOS CUANTITATIVOS PARA LA TOMA DE DECISIONES 16 0 16 16 32 48 64 3

MCI 018 TESIS 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 128 64 192 272 15

TOTAL 288 0 288 528 96 624 912 54

ASIGNATURA 

ASIGNATURA 

ASIGNATURA 

Al completar los dos primeros cuatrimestres 24 créditos obtendrá la 
especialización en Comercio Internacional

Al completar los dos primeros cuatrimestres 24 créditos obtendrá la 
especialización en Comercio Internacional

CRÉDITOSHT HPABREV ASIGNATURA 

 II CUATRIMESTRE

THCÓDIGO

CRÉDITOSHT HPABREV ASIGNATURA 

 III CUATRIMESTRE

THCÓDIGO

CRÉDITOSHT HPABREV ASIGNATURA 

 IV CUATRIMESTRE

THCÓDIGO


